BOOK VII. I-II

rejected, since all the good and faithful are deservedly called "the elect." And in building a house, corner stones are selected without rejecting the rest of the stones, which are assigned to other parts of the structure. Some grapes are selected to eat without rejecting the rest, which we leave for drinking. There is no need to multiply examples, since the point is clear. Hence the fact that certain gods were selected out of many does not mean that we should denounce either the writer concerned, or the worshippers of those gods, or the gods themselves. Instead, we should notice who these select gods are, and for what purpose they seem to have been selected.

II

Who the select gods are, and whether they are supposed to be relieved of the duties of the lower gods.

At any rate, these are the gods which Varro commends as select, discussing them in the compass of a single book: Janus, Jupiter, Saturn, Genius, Mercury, Apollo, Mars, Vulcan, Neptune, Sol, Orcus, Liber pater, Tellus, Ceres, Juno, Luna, Diana, Minerva, Venus, Vesta. There are twenty altogether, twelve male and eight female.¹

Are these deities called select because of their more important functions in the world, or because

Romani who had a shrine near the temple of Concord in the Forum, and also an altar in the Capitol where sacrifice was offered on October 9 (Wissowa, *RK*², 179).

SAINT AUGUSTINE

innotuerunt maiorque est eis cultus exhibitus? Si propterea quia opera maiora ab his administrantur in mundo, non eos invenire debuimus inter illam quasi plebeiam numinum multitudinem minutis opusculis deputatam. Nam ipse primum Ianus, cum puerperium concipitur, unde illa cuncta opera sumunt exordium minutatim minutis distributa numinibus, aditum aperit recipiendo semini. Ibi est et Saturnus propter ipsum semen; ibi Liber, qui marem effuso semine liberat; ibi Libera, quam et Venerem volunt, quae hoc idem beneficium conferat feminae ut etiam ipsa emisso semine liberetur. Omnes hi ex illis sunt qui selecti appellantur. Sed ibi est et dea Mena, quae menstruis fluoribus praeest, quamvis Iovis filia, tamen ignobilis. Et hanc provinciam fluorum menstruorum in libro selectorum deorum ipsi Iunoni idem auctor adsignat, quae in diis selectis etiam regina est et hic tamquam Iuno Lucina cum eadem Mena privigna sua eidem cruori praesidet. Ibi sunt et duo nescio qui obscurissimi, Vitumnus et Sentinus, quorum alter vitam, alter sensus puerperio largiuntur. Et nimirum multo plus praestant, cum sint ignobilissimi, quam illi tot proceres et selecti. Nam profecto sine vita et sensu, quid est illud totum quod muliebri utero geritur, nisi nescio quid abiectissimum limo ac pulveri comparandum?